JUSTETE, -et, s. f., justice :

Qu'ont de *justet* fait on lui espire
Cans gains de senveil est grans en mi la piee.
(B. de Seb., xii, 277, Boeca.)

A. J. tout seul regard a *justete* fausse.
(B., xii, 301.)

Il y a peu de *justeté* ou de justice.
(ORESM., *Eth.*, Richel. 201, p. 5274.)

Nostre Seignour, qui est le Juyt juste des justes, avoit regardé la *justete* qui estoit en monseigneur Gerard. (*Girart de Rossillon*, ms. de Beauré, ed. L. de Montille, p. 287.)

J. JUSTE.

JUSTEUR, s. m. ?

En cas de saisine et de nouveleté chacun est demandeur, mais toutes-foiz celui qui s'est fait tenir et garder ou qui a fait la complainte est demandeur original et lui convient grace, et l'autre qui s'oppose, non, car l'autre n'est que *justeur*, et aucun qui soit *justeur* ne convient point de grace. Exemple : ung delendeur prent comparu et fait adjourner le demandeur a veoir juger le profit du comparu, en ce cas il est *justeur* et ne lui convient point de grace, mais se le demandeur avoit prins ung delendant et fait adjourner le delendeur a veoir juger, il seroit *justeur* et demandeur original et lui conviendroit grace. (*Cout. et Ord.*, ms., Dupuy CCXLVII, 57, Richel.)

JUSFIGABLE, -*çable*, -*sable*, -*vable*, -*ssable*, -*zable*, -*sauble*, -*zable*, -*chable*, -*charle*, -*ciable*, -*chuarle*, -*ceable*, *joist.*, *just.*, *justesable*, *justeçable*, adj., juste :

Au meilleur toi qui onques portast armes,
Et au plus fier et au plus *justisable*.
(*Charroi de Nimes*, Fab. Meyer, *Rec.*, p. 241.)

En leur travail et labour faut qu'il y ait *justisable* proportion. (*La Nef de saint*, p. 4 °)

Ceste cour de longtempis a esté fort *justiciable* et point corrompue. (BRANT., *des Dames*, VII, 311, Lalanne.)

— Bien *justiciable*, bien famé :

Quand li sires prent pieges d'estre a droit, il doit penre les pieges qui sont lui et bien *justiciable*. (BEAUM., *Cout. du Beauv.*, ch. XLIII, 33, Bignon.)

Piege ne doit mie tant seulement estre riche de facultes, mais bien *justiciable*. (P. DE FORT., *Conseil*, ch. 7, Marmer.)

— Justicier :

Et s'en vont en la terre qui promise lor est, qui doit estre rempble de lor lozange, et en seront seignour et *justicier*. (*Hist. de Joseph*, Richel. 2153, p. 180 °.)

En son touz fait chev' d'ereux
Tres vaultant, grant *justiciable*.
MARTIAL., *Veg. de Char's* VII, f. 149°, 61, 1194.)

— De justice :

Avec les fouches patibulaires et autres signes *justiciables* qui sont et seront necessaires pour l'exercence de la dite haute justice. (1457, *Dénombre.*, ev. d'Angoul., Rouffiac, Arch. Charente.)